INSERŢIUNILE se primesc la admi
nistraţie.

Manuscripte nu se înapoiază.

Telefon pentru oraş si comitat 508,

Adunarea poporală din Arad.
I u ţ i u n

adunării poporale a cetăţenilor români din cercurile electorale: Arad, Pecica, St.-Ana, losăşel, Boroş-
ineu, Chişineu, Siria şi Radna, ţinută în 19 Martie (1 Aprilie) 1907 la oarele 11 a. m. în Arad.

I . Adunarea poporală ridică cel mai energic protest împo
triva proiectului de lege despre raporturile de drept şi despre
plata învăţătorilor delà şcoalele confesionale şi comunale.

»Mulţumindu-vă de credincioasele d-voastră
servicii, nu mă îndoesc că şi în viitor, Mă voi
putea rezema în toate împrejurările, pe devota
mentul d-voastră şi pe concursul partidului con
servator.

»Primiti, scumpul meu domn Cantacuzino, în
credinţarea sentimentelor de afecţiune ce vă pă
strez.

» Bucureşti 16/29 Martie 1907. Carol.
*

Mesag iu l r ega l . Joi, 18 Martie 1907, dl Di
mitrie A. Sturdza, preşedintele consiliului şi mi
nistru al afacerilor străine, a cetit la Senat şi la
adunarea deputaţilor următorul Mesagiu Regal
pentru închiderea sesiunii legislative:

Domnilor Senatori,
Domnilor Deputaţi,

c la oarele I IV2 din zi pe câmpia dinain
tea gării din Oraviţa românească, ori, dacă
va fi vreme rea, în grădina hotelului Co
roana Ung. din Oraviţa-montană.

P R O G R A M U L :

1. Deschiderea adunării şi constituirea.
2. Dezbateri asupra proiectelor de lege

ale guvernului referitor la şcoalele primare.
3. Proiect de rezoluţie.
4. închiderea adunării.
Oraviţa, 17/30 Martie 1907.

Alesandru P. Popoviciu. Dr. Liviu Cigărean.

Din străinătate.
Polonez i i au depus în Reichstagul german

următoarea interpelare: »Ştie dl cancelar al Im
periului, că numeroşi şcolari au fost excluşi din
colegiile şi liceele Prusiei numai pentru simplul
motiv, că părinţii lor luaseră poziţiune in greva
şcolară; că aceşti şcolari au fost, prin urmare,
priviţi de un drept garantat cetăţenilor germani
de constituţiunea Imperiului ?